
 

REGIONE PIEMONTE BU22 03/06/2021 
 

Codice A2001B 
D.D. 18 maggio 2021, n. 114 
L.R. n. 18 del 25.6.2008 ''Interventi a sostegno dell'editoria piemontese''. Chiusura Fondo 
Piccola editoria n. 248 - ''LR 18/08 PIC EDIT CONTR'' istituito presso Finpiemonte S.pa .   
 

 

ATTO DD 114/A2001B/2021 DEL 18/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2001B - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. n. 18 del 25.6.2008 “Interventi a sostegno dell’editoria piemontese”. Chiusura 
Fondo Piccola editoria n. 248 – “LR 18/08 PIC EDIT CONTR” istituito presso 
Finpiemonte S.pa . 
 
 

 
 
Premesso che 
 
con Legge regionale 26 luglio 2007, n. 17 che ha disciplinato l’organizzazione di Finpiemonte 
S.p.A., la Regione ha attribuito a Finpiemonte S.p.A. il ruolo di società finanziaria regionale a 
sostegno dello sviluppo, della ricerca e della competitività del territorio, svolgente attività 
strumentali alle funzioni della Regione, aventi carattere finanziario e di servizio, nonché degli altri 
enti costituenti o partecipanti; 
 
in particolare l’art 2, comma 2, lettera a) della sopra citata Legge regionale prevede la possibilità, 
per le strutture regionali, di avvalersi di Finpiemonte S.p.A. per la gestione dei procedimenti di 
concessione ed erogazione alle imprese di incentivi, agevolazioni ed altri benefici comunque 
denominati; 
 
ai sensi dell’art. 2, comma 4 della citata Legge regionale ed in attuazione della D.G.R. n. 2-13588 
del 22 marzo 2010, la Regione e Finpiemonte S.p.A. in data 2 aprile 2010 (rep. 15263) hanno 
sottoscritto la “Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.”, modificata 
con D.G.R. n. 17-2516 del 30.1.2015. 
 
Considerato che: 
 
Con l’approvazione della legge regionale 25.6.2008 n. 18 recante “Interventi a sostegno 
dell’editoria piemontese e dell’informazione locale”, modificata dalla legge regionale 11/2018 
recante “Disposizioni coordinate in materia di cultura” e parzialmente recepita dalla stessa nel Capo 
III “Promozione del libro e della lettura” agli artt. 28 (imprese editoriali e librerie) e 29 (strumenti 



 

di intervento), la Regione Piemonte ha inteso sostenere, promuovere e valorizzare lo sviluppo, sul 
proprio territorio, della piccola imprenditoria editoriale, intesa quale componente del patrimonio 
culturale e linguistico piemontese, strumento di diffusione delle conoscenze e dell’informazione ed 
elemento del sistema delle piccole e medie imprese piemontesi; 
 
detta legge prevedeva all’art 6 Capo II che la Giunta regionale, previo parere della VI Commissione 
consiliare Cultura e di concerto con la Commissione regionale per le attività editoriali e per 
l’informazione locale di cui all’art 11 della citata normativa, predisponga annualmente un 
programma degli interventi che definisca indirizzi e criteri per il sostegno, la promozione e la 
valorizzazione della piccola editoria piemontese per il perseguimento delle finalità definite dalla 
legge; 
 
sulla base della predetta Convenzione Quadro questa Direzione ha stipulato con Finpiemonte S.p.A. 
contratti di affidamento per la gestione finanziaria della concessione di contributi in materia di 
cultura, turismo e sport riconoscendo per le attività svolte un corrispettivo a copertura dei costi, 
diretti e indiretti. Il pagamento del corrispettivo doveva avvenire a seguito di presentazione di un 
dettagliato consuntivo dei costi ed oneri effettivamente sostenuti per le attività. 
 
Assunto che con determinazione n. 246/A20000 dell’11.6.2015, venivano affidate a Finpiemonte 
S.p.A. le attività di gestione dell’erogazione dei contributi concessi ai sensi delle leggi regionali e 
dei relativi provvedimenti di attuazione tra cui la L.r. 18/2018 a sostegno della piccola editoria 
piemontese( di cui fa parte il Fondo n. 248248 – “LR 18/08 PIC EDIT CONTR” ) regolando i 
rapporti con un’apposita Convenzione rep n. 00257 del 14.8.2015 “Attività di gestione in attuazione 
dei Contributi cultura”, che definiva, tra l’altro, nel rispetto delle disposizioni contenute nella 
Convenzione Quadro, le modalità tecniche di gestione del Fondo nonché il compenso spettante a 
Finpiemonte S.p.A. per lo svolgimento dei compiti alla stessa assegnati; 
 
assunto altresì che la citata convenzione rep. n. 00257 del 14.08.2015 stabiliva che il contratto di 
affidamento avrebbe dovuto includere le attività svolte a far data dal 01.01.2012 fino al 31.12.2016 
e comunque fino alla conclusione dei pagamenti autorizzati dalla Direzione e/o chiusura dei 
procedimenti amministrativi di concessione dei contributi ( art 6). 
 
Tenuto conto che: 
 
le autorizzazioni al pagamento da parte del Settore Promozione dei beni librari e archivistici, 
editoria ed istituti culturali, da effettuarsi a valere sul Fondo 248 – “LR 18/08 PIC EDIT CONTR” , 
di cui alla Convenzione 257/20145, sono ad oggi concluse e che l’ultimo pagamento risale al mese 
di marzo 2021; 
 
con nota protocollo n. 3715 del 22.04.2021 questa Direzione Regionale ha comunicato a 
Finpiemonte S.p.A. l’intenzione di procedere con la chiusura del “Fondo Piccola editoria n. 248 – 
“LR 18/08 PIC EDIT CONTR” istituito ai sensi dell’abrogata legge regionale n. 18/2008 a sostegno 
dell’editoria piemontese e attualmente disciplinato dalla convenzione Rep. 00257 del 14.08.2015 “ 
Attività di gestione in attuazione dei contributi cultura” - approvata con determinazione A 20 n. 246 
del 11/06/2015, chiedendo contestualmente di presentare una nota esplicativa in merito alle attività 
svolte relativamente alla gestione del Fondo medesimo; 
 
come da comunicazione di Finpiemonte S.p.A. n. CHC/fv/ 21-39327 pervenuta via P.E.C. (ns. prot. 
n. 3916 del 30.04.2021) sul Fondo 248 su indicato, risultano ancora disponibilità economiche pari 
ad Euro 240.815,36 al lordo delle spese di tenuta conto e delle competenze di chiusura; 
 



 

tale comunicazione informava altresì che l’importo da fatturare per l’anno 2020 relativo alle attività 
svolte sia di carattere operativo che amministrativo ammontano ad Euro 551,60 ( iva esclusa) 
mentre, per quanto concerne l’anno 2021, i costi stimati per l’attività svolta fino alla chiusura del 
fondo ammontano a circa Euro 789, 99 (iva esclusa); 
 
preso atto del bilancio consuntivo economico finanziario al 31/12/2020 relativo al suddetto Fondo 
pervenuto in data 23/03/2020; 
 
tutto ciò premesso e considerato, in un’ottica di razionalizzazione delle risorse, tenuto conto 
dell’avvenuta abrogazione della L.r 18/2008 in relazione all’editoria libraria piemontese, dal 
momento che tutti i pagamenti risultano conclusi si ritiene opportuno: 
 
- approvare la chiusura del Fondo n. 248 – “LR 18/08 PIC EDIT CONTR” istituito presso 
Finpiemonte S.p.A ai sensi della L.R. 18/2008 “Interventi a sostegno dell’editoria piemontese” e del 
relativo conto corrente, presumibilmente entro la data del 30.06.2021; 
 
- richiedere a Finpiemonte S.p.A. di comunicare l’importo definitivo risultante sul Fondo 248 – “LR 
18/08 PIC EDIT CONTR” alla data di chiusura, comprensivo degli oneri e spese di chiusura e degli 
interessi maturati; 
 
- demandare a successivo provvedimento l’accertamento dell’importo di cui al precedente 
capoverso comprensivo degli oneri e spese di chiusura e degli interessi maturati; 
 
- prendere atto che l’ammontare degli oneri da fatturare per l’anno 2020 relativo alle attività svolte 
sia di carattere operativo che amministrativo ammontano ad Euro 551,60 ( iva esclusa) mentre, per 
quanto concerne l’anno 2021, i costi stimati per l’attività svolta fino alla chiusura del fondo 
ammontano a circa Euro 789, 99 (iva esclusa) stabilendo che il pagamento degli stessi verrà 
autorizzato con successiva determinazione dirigenziale da assumersi nell’anno 2021 sul 
corrispondete capitolo 142306; 
 
- comunicare a Finpiemonte S.p.a le disposizioni di cui al presente provvedimento. 
 
Si dà atto che il Responsabile unico di Procedimento ( RUP) è la Dirigente del Settore Promozione 
dei Beni Librari ed Archivistici Editoria e Istituti Culturali. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", più volte integrata e 
modificata, e la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

• visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" (e s.m.i), (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo Funzioni e 
responsabilità"" e 17 "Funzioni dei dirigenti"; 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 



 

• Vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005" Statuto della regione Piemonte" , Titolo VI 
( Organizzazione e personale), capo I ( personale regionale) artt 95( Indirizzo politico-
amministrativo, Funzioni e responsabilità) e art. 96( ruolo organico del personale 
regionale) 

• visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• vista la legge regionale 11/2018 recante "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• vista la D.G.R. n. 2-13588 del 22/03/2010 "Affidamenti diretti a favore di Finpiemonte 
S.p.A.; approvazione dello schema di "Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a 
Finpiemonte S.p.A" e lo "Schema di contratto tipo - art. 2 comma 4 L.R. n. 17/2007"; 

• visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di approvare la chiusura del Fondo n. 248 – “LR 18/08 PIC EDIT CONTR” istituito presso 
Finpiemonte S.p.A ai sensi della L.R. 18/2008 “Interventi a sostegno dell’editoria piemontese” e del 
relativo conto corrente, presumibilmente entro la data del 30.06.2021; 
 
- di richiedere a Finpiemonte S.p.A. di comunicare l’importo definitivo risultante sul Fondo 248 – 
“LR 18/08 PIC EDIT CONTR” alla data di chiusura, comprensivo degli oneri e spese di chiusura e 
degli interessi maturati; 
 
- di demandare a successivo provvedimento l’accertamento dell’importo di cui al precedente 
capoverso e la richiesta a Finpiemonte S.p.A. di restituzione dello stesso, comprensivo degli oneri e 
spese di chiusura e degli interessi maturati; 
 
- di prendere atto che l’ammontare degli oneri da fatturare per l’anno 2020 relativo alle attività 
svolte sia di carattere operativo che amministrativo ammontano ad Euro 551,60 (iva esclusa) 
mentre, per quanto concerne l’anno 2021, i costi stimati per l’attività svolta fino alla chiusura del 
fondo ammontano a circa Euro 789, 99 (iva esclusa) stabilendo che il pagamento degli stessi verrà 
autorizzato con successiva determinazione dirigenziale da assumersi nell’anno 2021 sul 
corrispondete capitolo 142306; 
 
- di comunicare a Finpiemonte S.p.a le disposizioni di cui al presente provvedimento; 
 
- di stabilire che il Responsabile unico di Procedimento (RUP) è la Dirigente del Settore 
Promozione dei Beni Librari ed Archivistici Editoria e Istituti Culturali. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alla fattispecie definita dal D,Lsl. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 



 

straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001B - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


